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운봉초등학교



운봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-20 예산액 636,441,000

제2022학년도 운봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 405,887,000원"을 "세입 · 세출 각각 636,441,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 636,441 405,887 230,554 56.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,200 4,400 0.6

학생복지/교육격차 해소 30,599 233,462 36.6

기본적 교육활동 64,600 102,780 16.1

선택적 교육활동 90,274 112,243 17.6

교육활동 지원 9,160 28,750 4.5

학교 일반운영 37,121 154,806 24.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 223,302 594,074 93.3

이전수입 기타이전수입 0 10,940 1.7

자체수입 학부모부담수입 1,540 22,715 3.5

자체수입 행정활동수입 3,610 4,110 0.6

기타수입 전년도이월금 2,102 4,602 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 605,014 381,712 223,302

1.지방교육행정기관이전수입 594,074 370,772 223,302

1.교육비특별회계전입금수입 594,074 370,772 223,302

1.교육비특별회계전입금 594,074 370,772 223,302

1.학교운영비전입금 227,006 225,564 1,442 학교기본운영비(초) : 1,063,000원 * 1교 = 1,063,000

학교기본운영비(유) : 379,000원 * 1교 = 379,000

2.목적사업비전입금 367,068 145,208 221,860
(성립전_1추)무상급식비 지원비 : 3,426,000원

 * 1교 =
3,426,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

244,000원 * 1교 =
244,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비  : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 5,810,000원 *

 1교 =
5,810,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,560,000원 *

 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,197,000원

 * 1교 =
8,197,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 19,218,000

원 * 1교 =
19,218,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,760,000원

 * 1교 =
8,760,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,852,000원 * 1교 =
15,852,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 17,443,000원 * 1교 =
17,443,000

(성립전_1추)특수교사 인건비 : 22,513,000원 

* 1교 =
22,513,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

955,000원 * 1교 =
955,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)독서거점 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 운영비 :

 11,030,000원 * 1교 =
11,030,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력비 : 

2,269,000원 * 1교 =
2,269,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력비 : 761,000

원 * 1교 =
761,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 교육과정 내실

화 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 교육과정 내실

화 운영비 : 402,000원 * 1교 =
402,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 교육과정 내실

화 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,622,000원 * 1교 =
5,622,000

(성립전_1추)유정란 지원 사업비 : 1,014,000

원 * 1교 =
1,014,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 8,093,000

원 * 1교 =
8,093,000

(성립전_1추)유치원 배움두레 어울한마당 운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)환경생태교육 운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)6학년 꿈세움 진로교실 운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)외국국적유아 누리과정 학비 지원

금 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 지원비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

685,000원 * 1교 =
685,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동자원봉사 활동실비 : 

1,581,000원 * 1교 =
1,581,000

2.기타이전수입 10,940 10,940 0

1.학교회계간이전수입 10,940 10,940 0

1.다른학교회계전입금 10,940 10,940 0

1.다른학교회계전입금 10,940 10,940 0

2.자체수입 26,825 21,675 5,150

1.학부모부담수입 22,715 21,175 1,540

1.수익자부담수입 22,715 21,175 1,540

1.급식비 19,355 19,355 0

1.급식비 19,355 19,355 0

2.돌봄활동운영비 3,360 1,820 1,540

1.돌봄활동운영비 3,360 1,820 1,540 돌봄교실방학중식비 : 1,540,000원= 1,540,000

2.행정활동수입 4,110 500 3,610

1.사용료및수수료 2,314 0 2,314

1.사용료및수수료 2,314 0 2,314

1.사용료 2,314 0 2,314 강당 사용료 : 330,570원*7개월= 2,314,000

2.기타행정활동수입 1,796 500 1,296

1.이자수입 1,353 500 853

1.이자수입 1,353 500 853 예금이자 : 853,000원= 853,000

2.기타행정활동수입 443 0 443

1.기타행정활동수입 443 0 443 법인카드 포인트 : 113,000원*1회= 113,000

폐식용유 매각대금 : 20,000원*4회= 80,000

수도광열비 : 250,000원= 250,000

3.기타수입 4,602 2,500 2,102

1.전년도이월금 4,602 2,500 2,102

1.순세계잉여금 4,602 2,500 2,102

1.순세계잉여금 4,602 2,500 2,102

1.순세계잉여금 4,602 2,500 2,102 순세계잉여금(초등) : 2,102,000원= 2,102,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 636,441 405,887 230,554
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,400 5,600 -1,200

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 4,100 -1,200

1.교직원역량강화 1,900 3,100 -1,200

1.[초]직무연수 1,900 2,100 -200

1.일반수용비 1,900 2,100 -200 행정실직원연수비 : -200,000원= -200,000

2.[초]교직원워크샵 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,462 202,863 30,599

1.급식 관리 141,878 123,625 18,253

1.학교급식운영 141,878 123,625 18,253

1.[초]급식재료구입비 121,784 109,925 11,859

1.급식용식재료비 121,784 109,925 11,859
(성립전_1추)급식재료구입비 : 1,014,000

원=
1,014,000

(성립전_1추)급식재료구입비 : 2,752,000

원=
2,752,000

(성립전_1추)급식재료구입비 : 8,093,000

원=
8,093,000

2.[초]급식운영비 16,134 13,200 2,934

1.일반수용비 8,874 8,200 674
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 674,000

원=
674,000

2.기타공공요금 7,260 5,000 2,260 가스사용료 : 2,260,000원= 2,260,000

3.[초]대체인건비 3,570 500 3,070

1.기간제직원인건비 3,570 500 3,070
(성립전_1추)대체인건비 : (77,608원*46

일)-3,530,000원=
40,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)대체인건비 : (76,916원*36

일)-500,000원=
2,269,000

(성립전_1추)대체인건비 : (76,739원*46

일)-2,769,000원=
761,000

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*3명=
390,000

2.보건관리 21,253 12,570 8,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,735 7,532 8,203

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 1,182 1,182 0

1.학생복지비 1,182 1,182 0

3.[초]보건실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)퀴즈대회 준비물 구입 : 

10,000원*10종=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 연극 : 450,000원*1

식=
450,000

(성립전_1추)시상품 : 5,000원*14개= 70,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 47,500원*8

종=
380,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,622 0 5,622

1.기간제직원인건비 5,192 0 5,192
(성립전_1추)인건비 : 1,038,400원*1명*5

월=
5,192,000

2.기간제직원법정부담금 430 0 430
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 86,000

원*1명*5월=
430,000

6.[초]방역활동자원봉사 활동실비 1,581 0 1,581

1.일반수용비 1,581 0 1,581
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동실비

 : 17,000원*1명*93일=
1,581,000

2.학교환경위생관리 5,518 5,038 480

1.[초]먹는물관리 1,138 1,138 0

1.일반수용비 1,138 1,138 0

2.[초]공기질측정 4,380 3,900 480

1.일반수용비 4,380 3,900 480 공기질측정검사수수료 : -20,000원= -20,000
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공기청정기 렌탈료 : 500,000원= 500,000

3.학생복지 70,331 66,668 3,663

1.학생복지운영 70,331 66,668 3,663

1.[초]졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.[초]학생교과서구입 11,173 10,601 572

1.교육운영비 11,173 10,601 572 학생교과서구입비 : 572,000원= 572,000

3.[초]통학차량(임차)운영 14,875 14,875 0

1.일반수용비 6,675 6,675 0

2.연료비 8,200 8,200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 41,793 40,002 1,791

1.무기계약직원인건비 38,424 36,762 1,662
(성립전_1추)기본급 등 인건비 : 

(1,384,333원*2명*12월)-33,109,000원=
115,000

(성립전_1추)기본급 등 인건비 : 

(1,379,541원*2명*12월)-32,362,000원=
747,000

(성립전_1추)명절휴가비 : (750,000원*2명

*2회)-2,400,000원=
600,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1식= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,369 3,240 129
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(140,375원*2명*12월)-3,240,000원=
129,000

5.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)차량수리및소모품구입비 : 

17,400원*10종=
174,000

(성립전_1추)보험료 : 270,000원*1대= 270,000

(성립전_1추)자동차세및정기검사비 : 

56,000원*1대=
56,000

2.연료비 800 0 800 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*8월= 800,000

3.기본적 교육활동 102,780 38,180 64,600

1.교과 활동 68,908 23,560 45,348

1.교과활동지원 20,360 5,760 14,600

1.[초]학습준비물구입 4,160 4,160 0

1.학습준비물 4,160 4,160 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원= 1,000,000
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3.[초]보충과정운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)교재구입 : 14,000원*100권= 1,400,000

(성립전_1추)과학지도자료구입 : 400,000

원*1회=
400,000

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 0 600 -600 기초학력지도 운영물품비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 600 0 600 기초학력지도 운영물품비 : 600,000원= 600,000

5.[초]맞춤형학습지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2명*3시간

*40회=
7,680,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*2명*40회= 320,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*40권 

=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*400개= 1,200,000

6.[초]환경생태교육 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사료 : 256,000원*5회= 1,280,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_1추)유류비 : 60,000원*1대*1회= 60,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*5회= 240,000

(성립전_1추)용품구입 : 18,400원*5종= 92,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*16명*1회= 128,000

2.과학 교과활동 3,350 3,350 0

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,950 1,950 0

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.특수교육교과활동 27,498 3,500 23,998

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,930 2,500 430 교재교구구입비 : 430,000원= 430,000

2.비품구입비 170 600 -430 비품구입비 : -430,000원= -430,000
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2.[초]현장학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]특수교사 인건비(정원외 기간제교사)22,513 0 22,513

1.기간제교원인건비 21,066 0 21,066
(성립전_1추)기본급 등 : 3,510,840*1명*6

월=
21,066,000

2.기간제교원법정부담금 1,447 0 1,447
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

241,160원*1명*6월=
1,447,000

4.[초]특수교육대상자지원 1,485 0 1,485

1.학생복지비 1,485 0 1,485
(성립전_1추)방과후학교운영비 지원 : 

100,000원*1명*8개월=
800,000

(성립전_1추)통학비 지원 : 137,000원*1명

*5회=
685,000

5.유치원 교과활동 17,300 10,550 6,750

1.[유]교과운영 3,765 3,300 465

1.교육운영비 3,765 3,300 465 도서및언어활동자료구입비 : 465,000원= 465,000

2.[유]유치원교무학사운영 755 2,060 -1,305

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 455 1,760 -1,305 배움두레운영비 : -363,000원= -363,000

유치원연합행사비 : -382,000원= -382,000

어린이날행사운영비 : -360,000원= -360,000

산타행사운영비 : -600,000원= -600,000

(성립전_1추)배움두레 독서거점운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

3.[유]유치원입학식행사운영 150 720 -570

1.교육운영비 150 720 -570 원아체육복및가방구입비 : -570,000원= -570,000

4.[유]유치원졸업식행사운영 0 870 -870

1.교육운영비 0 870 -870 졸업앨범제작비 : -720,000원= -720,000

졸업학사모사진인화비 : -150,000원= -150,000

5.[유]유치원보결사업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

6.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[유]유치원보건실운영 100 300 -200
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1.학생복지비 100 300 -200 약품구입비 : -200,000원= -200,000

8.[유]유치원현장체험학습운영 765 2,500 -1,735

1.교육운영비 765 2,500 -1,735 현장체험학습경비 : -1,735,000원= -1,735,000

9.[유]유아학비 10,065 0 10,065

1.교육운영비 10,065 0 10,065
(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 636,660원*3개월=
1,910,000

(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*2명*12개월=
2,400,000

(성립전_1추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*8명*3개월=
2,400,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*2명*12개월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*8명*3개월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 318,330원*3개월=
955,000

10.[유]어울한마당운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)어울한마당운영비 : 900,000

원*1회=
900,000

2.창의적 체험활동 33,872 14,620 19,252

1.자율활동 26,022 7,320 18,702

1.[초]학생회활동지원 1,520 2,020 -500

1.학생복지비 1,520 2,020 -500 다모임운영비 : -500,000원= -500,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]체육대회 1,900 1,000 900

1.교육운영비 1,900 1,000 900 체육대회운영비 : 900,000원= 900,000

5.[초]학교특색사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)우리고장알리기 프로그램 운

영비 : 500,000원*6학급=
3,000,000

6.[초]교육과정내실화 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)생태체험학습 강사비 : 

100,000원*2명*6회=
1,200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)생태체험학습 운영비 : 

160,000원*5회=
800,000

(성립전_1추)창의적 학급 운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000
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7.[초]바닥놀이길조성 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 9,900,000

원*1식=
9,900,000

8.[초]배움과 성장의 날 운영 402 0 402

1.교직원복지비 402 0 402
(성립전_1추)전문적학습공동체 운영비 : 

36,500원*11명=
402,000

2.현장체험학습활동 6,100 7,300 -1,200

1.[초]수학여행 4,000 5,200 -1,200

1.여비 400 1,200 -800 사전답사경비 : -300,000원= -300,000

인솔교사경비 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 3,600 4,000 -400 테마식현장체험학습경비 : -2,800,000원= -2,800,000

(성립전_1추)임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)체험비 : 36,500원*16명= 584,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*16명*2회= 320,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*2회= 96,000

2.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

4.진로활동 750 0 750

1.[초]꿈세움 진로교실 750 0 750

1.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사비 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 430 0 430 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명= 48,000

(성립전_1추)검사비 : 20,000원*16명= 320,000

(성립전_1추)운영비 : 62,000원*1회= 62,000

4.선택적 교육활동 112,243 21,969 90,274

1.방과후학교 운영 104,433 19,159 85,274

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 51,005 1,820 49,185

1.[초]돌봄교실운영 13,730 1,820 11,910

1.교육운영비 13,730 1,820 11,910 돌봄교실방학중식비 : 1,540,000원= 1,540,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 178,000원

*2실*10회=
3,560,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 521,000원

*2실*5회=
5,210,000

(성립전_1추)교구교재구입비 : 250,000원

*2실*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구교재구입비 : 150,000원

*2실*2회=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,275 0 37,275

1.무기계약직원인건비 33,681 0 33,681
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)기본급 등 : (1,232,541원*2

명*12월)-15,012,000원=
14,569,000

(성립전_1추)기본급 등 : (1,251,000원*2

명*6월)-7,838,000원=
7,174,000

(성립전_1추)기본급 등 : 1,306,333원*2명

*3월=
7,838,000

(성립전_1추)명절휴가비 : (750,000원*2명

*2회)-200,000원=
2,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

2.기타수당 870 0 870
(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*1명*6

회=
60,000

(성립전_1추)대체인력비 : (10,000원*87시

간)-360,000원=
510,000

(성립전_1추)대체인력비 : (40,000원*1명

*9회)-60,000원=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 2,724 0 2,724
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(115,384원*2명*6월)-662,000원=
723,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

110,333원*2명*3월=
662,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(113,491원*2명*12월)-1,385,000원=
1,339,000

3.유치원방과후과정운영 51,428 15,339 36,089

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,179 12,179 0

1.운영수당 10,604 10,604 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

3.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비2,520 2,520 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,520 2,520 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비34,589 0 34,589

1.기간제교원인건비 31,842 0 31,842
(성립전_1추)기본급 등 : 2,365,900원*1명

*6월=
14,196,000

(성립전_1추)기본급 등 : (2,545,666원*1

명*12월)-14,196,000원=
16,352,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,747 0 2,747
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

275,950원*1명*6월=
1,656,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(228,910원*1명*12월)-1,656,000원=
1,091,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후과정 운영 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.독서활동 2,810 2,810 0

1.독서활동운영 2,810 2,810 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)다문화요리실습 강사비 : 

50,000원*3명*6회=
900,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)다문화놀이체험비 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)다문화요리실습 재료비 : 

180,000원*6학급=
1,080,000

(성립전_1추)다문화우리교실 운영비 : 

203,330원*6학급=
1,220,000

5.교육활동 지원 28,750 19,590 9,160

1.교무업무 운영 9,090 9,090 0

1.교무학사운영 9,090 9,090 0

1.[초]교무학사운영 3,690 4,190 -500

1.교육운영비 3,690 4,190 -500 교육과정설명회운영비 : -500,000원= -500,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 졸업식운영비 : 500,000원= 500,000

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.[초]기후환경교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 5,600 1,600 4,000

1.학생생활상담지도 3,600 1,600 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학부모안전도우미회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자원봉사자 교통비 : 10,000

원*50회=
500,000

(성립전_1추)교통봉사 물품구입 : 250,000

원*2종=
500,000

(성립전_1추)학부모회 경비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)학부모회 물품구입 : 400,000

원*2회=
800,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초](목)학교폭력예방교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급어울림 프로그램 활동비

 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)학교어울림 프로그램 운영비

 : 5,000원*104명=
520,000

(성립전_1추)캠페인 활동 물품 구입 : 

28,000원*10종=
280,000

3.학습지원실 운영 14,060 8,900 5,160

1.정보화실운영 14,060 8,900 5,160

1.[초]학교정보화지원 14,060 8,900 5,160

1.일반수용비 1,560 2,400 -840 정보화기자재유지보수비 : -840,000원= -840,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 9,200 3,200 6,000 정보화기기구입비 : 2,000,000원*3대= 6,000,000

6.학교 일반운영 154,806 117,685 37,121
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 47,185 39,911 7,274

1.부서기본운영 30,268 27,828 2,440

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,268 18,828 2,440

1.일반수용비 8,048 8,048 0 사무용품구입비 : 600,000원= 600,000

프린터토너등구입 : -600,000원= -600,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,080 10,080 0

4.교직원복지비 240 400 -160 특근매식비 : -160,000원= -160,000

5.비품구입비 2,600 0 2,600 업무용컴퓨터구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

2.병설유치원기본운영 16,917 12,083 4,834

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,372 4,372 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 472 472 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,545 4,711 3,834

1.일반수용비 8,545 4,711 3,834 시설소규모수선비 : 2,954,000원= 2,954,000

시설소모품구입비 : 880,000원= 880,000

3.[초]유치원운영 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 2,400 2,000 400 프린터토너구입비 : 400,000원= 400,000

2.여비 500 500 0

3.비품구입비 1,100 500 600 정리함구입비 : 600,000원= 600,000

2.시설 장비 유지 105,421 74,874 30,547

1.학교시설장비유지 105,421 74,874 30,547

1.[초]공공요금및제세공과금 39,005 39,839 -834

1.전기요금 27,600 27,600 0
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2.상하수도료 5,400 6,000 -600 상하수도요금(초) : -600,000원= -600,000

3.기타공공요금 6,005 6,239 -234 인터넷통신비(초) : -234,000원= -234,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 12,936 13,535 -599

1.일반수용비 12,936 13,535 -599 전기안전관리용역비 : -19,000원= -19,000

제3종시설물안전점검용역료 : -400,000원= -400,000

산업안전관리위탁용역비 : -180,000원= -180,000

4.[초]시설일반관리 22,240 21,000 1,240

1.기간제직원인건비 1,640 600 1,040 일용인부임 : 80,000원*13명= 1,040,000

2.일반수용비 17,800 18,500 -700 폐기물처리비 : -700,000원= -700,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 1,900 1,000 900 시설비품구입비 : 900,000원= 900,000

5.[초]청소원 인건비 19,710 0 19,710

1.무기계약직원인건비 17,922 0 17,922
(성립전_1추)맞춤형복지비 : (750,000원*1

식)-550,000원=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

(성립전_1추)기본급 등 인건비 : 

(1,133,000원*1명*12월)-13,140,000원=
456,000

기본급 등 인건비 : 294,000원= 294,000

(성립전_1추)기본급 등 인건비 : 

1,095,000원*1명*12월=
13,140,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : (1,582,000원*1

명*1회)-1,569,000원=
13,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,569,000원*1

명*1회=
1,569,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,788 0 1,788
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(147,166원*1명*12월)-1,680,000원=
86,000

4대보험 기관부담금 : 22,000원= 22,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

140,000원*1명*12월=
1,680,000

6.[초]전자태그 기반 물품관리 운영비11,030 0 11,030

1.일반수용비 6,410 0 6,410
전자태그 작업비 및 소모품 구입비 : 

380,000원=
380,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)전자태그 작업비 및 소모품 

구입비 : 1,206,000원*5종=
6,030,000

2.비품구입비 4,620 0 4,620
전자태그 발행기 및 리더기 구입비 : 

-380,000원=
-380,000

(성립전_1추)전자태그 발행기 및 리더기 

구입비 : 2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,200 2,900 -700

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,700 -700

1.[초]학부모회운영 1,000 1,700 -700

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 교통봉사 물품구입 : -200,000원= -200,000

2.운영수당 0 500 -500 교통자원봉사자 교통비 : -500,000원= -500,000

세출합계 636,441 405,887 230,554

김범준 2022년 09월 20일 14시 35분 03초 20 전라북도교육청 운봉초등학교


